Nam et de iure gentium naturali ratione introducto divinitus instituto, quo 
regna fuerunt condita, reges ad illa per populum fuerunt electi, ut lege Ex hoc iure, 
ibi ,regna condita'112 et a populo electi, ut Digesto, de origine iuris de, § Ex actis 
deinde regibus tribuniana lege lata113 et per § Ex actis deinde legibus consules con-
stituti sunt duo114, quousque iterato populus elegit ultimo sibi imperatorem prin-
cipem, ut dicta lege secunda, § Novissime, ibi .igitur constituto principe datum est 
ei ius principum'115, et Institutionibus, de iure naturali gentium et civili, § Sed et 
quod principi placuit, ibi ,Cum lege regia qui de imperio eius lata est etc.'116, et 
Codice, de veteri iure enucleando, lege II, § Hoc autem, versu Si quid vero117 et 
lege finali, Codice, de legibus et constitutionibus118. 

Postquam autem potestas et imperium ac dominium fuit in imperatorem trans-
latum omnino, ut dictum est, fuit sic a populo romano observatum, quousque 
Constantinus dividit romanum imperium cum plaga occidentali et transtulit illud 
in ecclesiam in persona pape Silvestri pro ilio et successoribus summis pontifici-
bus, ut habetur in capitulo Constantinus, XCVI distinctione119. 

Et postea propter inobedientiam grecorum fuerunt privati greci per papam Ste-
phanum et imperium translatum a grecis in Karolum Magnum filium regis Pipini 

102 C.8 q.l c.6. 
103 C.8 q.l c.15. 
104 C.8 q.l c.16, 
105 X.2.1.16. 
106 X.3.7.5. 

D.1.2.2.3. 
108 D.1.2.2.4. 
1 0 9 D.1.2.2.5. 
1 1 0 D.1.2.2.11. 
1 1 1 Inst. 1.2.6. 
1 1 2 D.1.1.5. 
1 1 3 D.1.2.2.3. 
1 1 4 D.1.2.2.16. 
1 1 5 D.1.2.2.11. 
1 1 6 Inst. 1.2.6. 
1 1 7 C.l.17.2.21. 
1 1 8 C.l.14.12. 
1 1 9 D.96 c. 13. 
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et in germanos, ut X X I I I , questione Vi l i , canone Hortatu120 et de consecratione, 
distinctione II, In die121. 

Et sic ecclesia constituit imperatorem loco sui impeni romani et grecorum sub 
certa forma data certis principibus et prelatis eligendi imperatorem, servata sibi 
confirmatione et coronatione. 

Itaque hodie imperator censetur eligi a papa et ab eo et non a populo tenere im-
perium, ut colligitur ex canone Venerabilem, de electione, cum ibi notatis122. Et est 
vel esse debet unicum imperium, sicut et unicum sacerdocium summi pontificatus, 
ut dicto capitulo In apibus VII, questione I 1 2 3 et in canone Solite, de maioritate et 
obediencia124 et lege Deprecatio, Digesto, ad legem rodiam de iactu125, iuncta lege 
penultima126 et ultima, Codice, de quadriennii prescriptione127 et in Autentico, 
quomodo opporteat clericis et episcopis ordinare, in principio collatione I 1 2 8 , licet 
ecclesia sit mater imperii, ut in Autentico, ut determinatus sit numerus clericorum, 
§ l 1 2 9 et in Autentica, de non aliendandis aut permutandis rebus ecclesie, § Signi-
mus, collatione I 1 3 0 . 

Et ideo reperitur quod princeps est sacerdos, ut Digesto, de iustitia et iure, lege 
1, circa principium131 et II, questione VII, § Hiis ita, versu Notandum132. Et simi-
liter princeps est prelatus, ut XI , questione III, capitulo Precipue133. 

Et sic concluditur pro ista parte, quod tam reges quam imperatores erant et sunt 
hodie de iure comuni assumendi per electionem et non per successionem, nisi ubi 
de consuetudine reperitur expresse de regibus sicut dicitur in capitulo Grandi, de 
suplenda negligentia prelatorum, ibi, lege regni etc.'134 Sicut de comitibus, duci-
bus, marchionibus et baronibus quod veniat per successionem, ut reperitur in ca-
pitulo Dilecti, de arbitris135 et dicetur latius in questione III sequenti136. 

Et hoc, ubi de hoc est consuetudo, statutum vel privillegium, quod veniant per 

successionem, ut glosa137 et Innocencius138 et Archidicaonus139 et Ioannes Mona-

c o C . 2 3 q . 8 c . 1 0 . 

121 D 5 c . 1 5 d e c o n s . 
122 X . l . 6 . 3 4 . 
123 C . 7 q . l c . 4 1 . 
124 X . l . 3 3 . 6 . 
•25 D . 1 4 . 2 . 8 . 
126 C . 7 . 3 7 . 2 . 
127 C . 7 . 3 7 . 3 . 
128 A u t h . 1 . 6 . 1 . 
1 2 ' A u t h . 1 . 3 . 1 . 
130 A u t h . 2 . 1 . 2 , 1 . 
131 D . l . 1 . 1 . 
132 C f . sttpra n . 86. 
133 C . l l q . 3 c . 3 . 
134 V I . 1 . 8 . 2 . 
1 3 5 X . l . 4 3 . 4 . , U t r e p e r i t u r - s e q u e n t i ' , a ñ a d i d o a l m a r g e n . 
136 D i c h a c u e s t i ó n es e s t u d i a d a y e d i t a d a e n e l e s t u d i o i n d i c a d o supra n o t a 4 1 . 
137 G l o s s a i n V I . 1 . 8 . 2 . 
1 3 8 Innocencius i n V I . 1 . 8 . 2 . 
1 3 9 Archidiaconus, C o m m e n t a r i a i n V I . 1 . 8 . 2 . 
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chus1 4 0 intelexerunt super capitulo Grandi, de suplenda neglicencia prelatorum et 
Archidiaconus141 et Hugucius in dicto capitulo Moyses, V i l i , questione I . 1 4 2 et 
Hostiensis in dicto capitulo Venerabilem, de electione143 et dicto capitulo Licet, de 
bonis et honorum restitucione144. Et ita intellexerunt doctores omnia iura inducta 
et supra allegata pro parte prima, scilicet, quod regni, comitatus etc. veniant per 
successionem etc. vide ubi habetur de consuetudine, privilegio, statuto etc. Et sic 
potest respondi ad illa iura pro parte alia allegata. 

Zusammenfassung 

Vicente Arias de Balboa, Doktor der Rechte, Promovend der Universität Sala-
manca, Rat des kastilischen Königs und Bischof der Diözese Plascencia, war einer 
der berühmtesten kastilischen Juristen des ausgehenden 14. und beginnenden 15. 
Jahrhunderts. Er verfaßte zwei apparatus für Glossen zu zwei kastilischen Geset-
zessammlungen (Fuero Real und Ordenamiento de Alcalá) sowie einige Verwal-
tungsanweisungen für „el buen gobierno" seiner Diözese und ein ausführliches 
Gutachten über das Thronfolgerecht in den iberischen Reichen, welches den Ge-
genstand der vorliegenden Studie bildet.